



ส่งออก 10 เดือน หดตัว 2.35%
ทั้งปี...ปรับส่งออกหดตัว 2.5%

ECONOMIC BRIEF

ปีที่ 25 ฉบับที่ 3834

วันที่ 21 พฤศจิกายน 2562

การส่งออกสินค้าไทยเดือนต.ค. 2562 หดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 ผลจากการชะลอตัวต่อเนื่องของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน การแข็งค่าของเงินบาท ฐานราคาน้ำมันดิบที่สูงในปีก่อน รวมถึงความผันผวนของมูลค่าการส่งออกทองคำ

การส่งออกสินค้าของไทยในเดือนต.ค. 2562 มีมูลค่าอยู่ที่ 20,757.78 ล้านดอลลาร์ฯ หดตัวร้อยละ 4.54 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) ส่งผลให้ภาพรวมการส่งออกสินค้าไทยในช่วง 10 เดือนแรก (ม.ค.-ต.ค.) ของปี 2562 หดตัวเพิ่มขึ้นจากช่วง 9 เดือนแรกมาที่ร้อยละ -2.35 YoY โดยการส่งออกสินค้าที่หดตัวลงในเดือนต.ค. 2562 เป็นผลมาจากหลายปัจจัย ไม่ว่าจะเป็นการชะลอตัวที่ต่อเนื่องของเศรษฐกิจโลกและผลจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน นอกจากนี้ ยังเป็นผลมาจากความผันผวนของมูลค่าการส่งออกทองคำที่พลิกกลับมาหดตัวร้อยละ 22.24 YoY หลังขยายตัวสูงมากจนเป็นแรงหนุนสำคัญของการส่งออกสินค้าไทยในช่วง 2-3 เดือนที่ผ่านมา ตลอดจนมีผลของฐานราคาน้ำมันดิบโลกที่สูงในปีก่อน (โดยในเดือนต.ค. 2561 ราคาน้ำมันดิบเบรนท์เคลื่อนไหวอยู่ในช่วง 70-80 ดอลลาร์ฯ ต่อบาร์เรล เปรียบเทียบกับในเดือนต.ค. 2562 ราคาน้ำมันดิบเบรนท์เคลื่อนไหวอยู่ในช่วง 58-63 ดอลลาร์ฯ ต่อบาร์เรล) ที่ทำให้การส่งออกสินค้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับราคาน้ำมันดิบในเดือนต.ค. 2562 มีมูลค่าลดลงจากผลทางด้านราคาโดยเปรียบเทียบ เมื่อหักมูลค่าการส่งออกทองคำและสินค้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับน้ำมันแล้ว การส่งออกสินค้าไทยในเดือนต.ค. 2562 หดตัวร้อยละ 1.2 YoY

หากพิจารณารายตลาดส่งออก จะเห็นว่า การส่งออกสินค้าไทยไปตลาดสหรัฐฯ ยังขยายตัวดีต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 ที่ร้อยละ 4.80 YoY สวนทางกับภาพรวมการส่งออกสินค้าไทยที่หดตัวติดต่อกัน เมื่อพิจารณารายสินค้าส่งออกไปสหรัฐฯ จะเห็นว่า สินค้าส่งออกไปสหรัฐฯ ที่ขยายตัวดีบางส่วนเป็นรายการสินค้าที่สหรัฐฯ เรียกเก็บภาษีนำเข้าจากจีน เช่น เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบ ผลิตภัณฑ์ยาง เครื่องรับวิทยุ โทรทัศน์ และส่วนประกอบ เป็นต้น ซึ่งให้เห็นว่า ไทยได้อานิสงส์บางส่วนจากการส่งออกสินค้าไปทดแทนจีนในตลาดสหรัฐฯ ในขณะที่การส่งออกสินค้าไทยไปจีนกลับมาหดตัวอีกครั้งที่ร้อยละ -4.2 YoY ในเดือนต.ค. 2562 จากการหดตัวของการส่งออกสินค้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับน้ำมันเป็นสำคัญ เช่น เม็ดพลาสติก ผลิตภัณฑ์ยาง เคมีภัณฑ์ ยางพารา และน้ำมันสำเร็จรูป เป็นต้น

บริการทุกระดับประทับใจ

สินค้าส่งออกไปสหรัฐฯ ที่ขยายตัวดีในเดือนต.ค. 2562 บางส่วน
เป็นสินค้าที่สหรัฐฯ เรียกเก็บภาษีนำเข้าจากจีน

ชื่อสินค้า	มูลค่า : ล้านดอลลาร์			อัตราการขยายตัว(%)		
	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.
	2562	2562	2562	2562	2562	2562
1. เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	537.57	512.43	522.28	3.85	-1.14	20.16
2. ผลิตภัณฑ์ยาง	322.56	303.12	331.72	32.43	19.15	20.21
3. อัญมณีและเครื่องประดับ	95.55	110.50	123.63	-21.19	-10.12	-4.70
4. อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป	78.24	90.90	93.60	1.11	4.37	-9.33
5. เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	82.84	80.02	90.35	12.69	22.66	1.25
6. เครื่องนุ่งห่ม	87.13	83.50	82.97	5.28	17.53	1.99
7. รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	83.77	93.61	78.05	28.05	9.43	-34.40
8. เครื่องรับวิทยุ โทรทัศน์ และส่วนประกอบ	73.48	94.16	77.96	21.61	30.74	8.38
9. เครื่องใช้ไฟฟ้าและส่วนประกอบอื่น ๆ	54.98	65.55	77.41	4.07	2.14	-0.20
10. เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล	80.49	86.56	74.46	-2.71	6.46	-1.19
11. อุปกรณ์กึ่งตัวนำ ทรานซิสเตอร์ และไดโอด	48.42	53.48	59.75	294.27	273.38	432.01
12. ข้าว	51.86	47.46	59.69	30.42	14.14	21.66
13. ผลไม้กระป๋องและแปรรูป	52.26	43.22	49.15	-12.28	-1.51	-12.72
14. ผลิตภัณฑ์พลาสติก	47.54	44.93	44.67	7.64	9.55	1.45
15. แผงวงจรไฟฟ้า	45.15	45.04	41.59	-37.25	-34.89	-35.58
รวม 15 รายการ	1,575.53	1,754.49	1,807.27	8.51	7.50	7.37
อื่น ๆ	899.13	824.17	792.45	0.67	8.36	-0.64
รวมทั้งสิ้น	2,572.58	2,578.66	2,599.72	5.85	7.77	4.80

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์

อย่างไรก็ดี ในเดือนต.ค. 2562 ดุลการค้าจากทองคำขาดดุลต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 โดยมีการขาดดุลทองคำที่มูลค่า 465.23 ล้านดอลลาร์ฯ ส่งผลให้ดุลการค้ารวมในเดือนต.ค. 2562 เกินดุลลดลงจากช่วง 1-2 เดือนก่อนหน้า ทั้งนี้ การขาดดุลการค้าทองคำที่เพิ่มขึ้นยังช่วยลดทอนแรงกดดันบางส่วนที่มีต่อการแข็งค่าเงินบาทในช่วงเดือนต.ค. 2562

หน่วย: ล้านดอลลาร์	2560	2561	10 M 2562	ก.ค. 2562	ส.ค. 2562	ก.ย. 2562	ต.ค. 2562
การส่งออกสินค้า	236,634.68	252,956.98	207,329.66	21,204.98	21,914.93	20,481.32	20,757.78
การนำเข้าสินค้า	221,518.83	248,201.03	199,441.79	21,094.62	19,862.36	19,206.11	20,251.27
ดุลการค้า (ฐานดุลการค้า)	15,115.85	4,755.95	7,887.86	110.36	2,052.57	1,275.20	506.51

การส่งออกทองคำ	5,715.68	4,371.46	7,073.84	1,195.36	1,620.21	549.58	311.79
การนำเข้าทองคำ	11,033.22	11,337.62	5,633.51	371.22	590.76	749.09	777.02
ดุลการค้าทองคำ	-5,317.53	-6,966.16	1,440.33	824.13	1,029.44	-199.51	-465.23

อัตราแลกเปลี่ยน	33.96	32.33	31.22	30.81	30.78	30.58	30.38
ราคาทองคำ	1,258.53	1,270.30	1,376.21	1,414.87	1,499.27	1,510.31	1,494.54

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์และสมาคมค้าทองคำ รวบรวมโดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยปรับลดประมาณการมูลค่าการส่งออกและนำเข้าสินค้าไทยในปี 2562 ลงมาอยู่ที่ร้อยละ -2.5 และร้อยละ -5.0 ตามลำดับ โดยมองว่า การส่งออกและนำเข้าสินค้าไทยในช่วง 2 เดือนสุดท้ายของปี 2562 ยังมีแนวโน้มหดตัว ส่วนหนึ่งเป็นเพราะเศรษฐกิจโลกยังให้ภาพที่ชะลอตัวต่อเนื่อง ประกอบกับสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีนยังมีความไม่แน่นอนสูง ขณะที่ค่าเงินบาทยังอยู่ในทิศทางแข็งค่าเมื่อเทียบกับสกุลอื่นในภูมิภาค ส่งผลต่อความสามารถในการแข่งขันของผู้ส่งออกไทย

จากภาพรวมการส่งออกสินค้าไทยในช่วง 10 เดือนแรกของปี 2562 จะเห็นว่า การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและผลของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีนส่งผลกระทบต่อการส่งออกสินค้าไทยมากกว่าที่ประเมินไว้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยจึงปรับลดประมาณการมูลค่าการส่งออกและนำเข้าสินค้าของไทยในปี 2562 จากร้อยละ -1.0 และร้อยละ -3.0 ลงมาอยู่ที่ร้อยละ -2.5 และร้อยละ -5.0 ตามลำดับ โดยมองว่า การส่งออกและนำเข้าสินค้าไทยในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปีนี้ยังมีแนวโน้มที่จะหดตัวต่อเนื่อง จากผลกระทบของเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวและสถานการณ์ความไม่แน่นอนของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน ในขณะที่ค่าเงินบาทยังอยู่ในทิศทางแข็งค่าเมื่อเทียบกับสกุลอื่น ๆ ในภูมิภาค ซึ่งลดทอนขีดความสามารถในการแข่งขันทางด้านราคากับประเทศคู่แข่งอื่น ๆ เมื่อมองไประยะข้างหน้า ทิศทางการส่งออกสินค้าไทยในปี 2563 ยังเผชิญปัจจัยกดดันจากทิศทางเศรษฐกิจหลักของโลกที่ชะลอตัว ค่าเงินบาทที่มีทิศทางแข็งค่าจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดที่ยังอยู่ในระดับสูง สถานการณ์สงครามการค้าและ BREXIT ยังมีความไม่แน่นอน ซึ่งจะยังเป็นตัวกดดันบรรยากาศการค้าโลก นอกจากนี้ ยังต้องติดตามประเด็นการตัดสิทธิ์ GSP ของสหรัฐฯ ซึ่งปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้ทิศทางการส่งออกของไทยในปี 2563 ยังมีความเสี่ยงที่จะยังหดตัวอยู่

สรุปสถานการณ์สินค้าและตลาดส่งออกที่สำคัญของไทย

Units: %YoY	YTD %Share	2560	2561	1Q-62	2Q-62	3Q-62	ก.ค. 62	ส.ค. 62	ก.ย. 62	ต.ค. 62	YTD-62
มูลค่าการส่งออกทั้งหมด	100.0	9.9	6.9	-2.1	-3.8	-0.5	4.3	-4.0	-1.4	-4.5	-2.4
ไม่รวมทองคำ	96.6	11.0	7.7	-2.2	-5.3	-4.5	-0.4	-9.8	-2.8	-4.2	-4.0
ไม่รวมทองคำและสินค้าเกี่ยวกับน้ำมัน	86.8	10.0	5.9	-1.6	-4.1	-2.5	1.4	-7.5	-0.9	-1.2	-2.6
สินค้าเกษตร/อุตสาหกรรมเกษตร	16.4	9.1	3.7	-1.2	-3.1	-2.1	1.4	-4.4	-3.1	-4.2	-2.4
ข้าว	1.7	17.7	9.4	-10.6	-23.9	-35.1	-27.2	-44.7	-32.2	-26.6	-23.5
ยางพารา	1.7	35.5	-23.6	-8.9	-11.8	-3.9	9.6	-7.1	-15.4	-22.9	-9.8
ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง	1.1	-4.1	10.4	-9.9	-6.8	-20.2	7.8	-25.3	-35.2	-25.2	-13.5
น้ำตาลทราย	1.2	13.0	11.4	-21.9	-22.2	3.4	-25.4	15.3	36.3	28.7	-9.9
สินค้าอุตสาหกรรม	80.0	9.3	6.6	-1.8	-3.4	1.3	6.0	-1.9	0.2	-2.6	-1.4
รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	11.2	2.7	7.0	-2.2	-7.9	-3.8	-2.9	-12.6	5.4	-2.0	-4.4
เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	7.3	10.4	6.8	-15.0	-9.5	-9.7	-5.9	-10.5	-12.3	2.7	-10.0
เครื่องใช้ไฟฟ้า	9.9	6.3	3.6	0.0	-1.2	0.7	3.1	-6.9	6.5	0.5	-0.1
อัญมณีและเครื่องประดับ ไม่รวมทองคำ	3.3	2.0	7.1	-6.4	6.6	20.3	28.2	51.1	0.7	2.0	6.2
ทองคำ	3.4	-21.5	-23.5	7.8	68.0	302.5	406.9	377.5	110.6	-22.2	93.2
แผงวงจรไฟฟ้า	3.0	7.1	0.8	-10.7	-14.4	-8.4	-10.5	-14.3	0.0	5.5	-9.6
เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	3.0	8.8	8.4	-12.2	-12.0	-8.1	-14.0	-2.2	-8.5	-11.7	-10.9
เม็ดพลาสติก	3.7	12.4	18.8	-7.2	-12.7	-12.2	-5.6	-18.3	-11.9	-13.5	-11.1
เคมีภัณฑ์	3.1	22.4	23.0	-7.0	-17.5	-18.4	-20.2	-22.2	-12.0	-24.7	-15.5
สินค้าแร่และเชื้อเพลิง	3.6	29.3	28.1	-9.6	-13.8	-25.6	-14.1	-38.6	-22.8	-34.5	-19.0
น้ำมันสำเร็จรูป	3.0	30.1	29.6	-8.5	-13.3	-28.2	-15.1	-40.0	-28.5	-35.4	-19.7
ตลาดส่งออกสำคัญของไทย											
สหรัฐอเมริกา	12.7	8.5	5.5	32.1	3.3	7.7	9.8	5.8	7.8	4.8	13.1
สหภาพยุโรป (28)	9.6	8.0	5.2	-6.0	-6.2	-5.2	-0.7	-6.6	-8.3	-7.5	-6.0
ญี่ปุ่น	10.0	7.7	13.0	-1.8	-2.3	2.9	8.0	-1.2	2.4	0.5	-0.3
จีน	11.5	24.0	2.7	-10.4	-9.1	2.8	6.2	-2.7	6.1	-4.2	-5.5
อาเซียน (5)	14.5	6.1	13.6	-7.8	-8.7	-12.1	-8.5	-24.6	0.6	-8.9	-9.5
CLMV	10.9	12.9	16.7	0.0	-2.0	-16.2	-9.7	-22.7	-15.3	-9.9	-6.8

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์ รวบรวมโดยศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย

สรุปสถานการณ์สินค้าและตลาดนำเข้าที่สำคัญของไทย

Units: %YoY	YTD %Share	2560	2561	1Q-62	2Q-62	3Q-62	ก.ค. 62	ส.ค. 62	ก.ย. 62	ต.ค. 62	YTD-62
มูลค่านำเข้า	100.0	14.1	12.0	-1.2	-3.6	-6.1	1.7	-14.6	-4.2	-7.6	-4.1
ไม่รวมทองคำ	97.2	6.2	12.5	1.3	-3.5	-1.6	6.0	-7.3	-3.1	-7.4	-1.9
ไม่รวมทองคำและน้ำมันสำเร็จรูป	94.6	6.3	12.3	1.2	-3.7	-1.9	5.5	-7.3	-3.7	-8.4	-2.2
สินค้าเรือเพลิง	15.9	25.6	36.3	7.5	-3.4	-10.9	-11.9	-0.8	-20.1	-28.5	-5.6
น้ำมันดิบ	9.5	27.7	43.2	1.8	-7.3	-17.6	-23.7	3.7	-30.6	-50.7	-12.7
น้ำมันสำเร็จรูป	2.5	20.7	24.6	8.8	2.1	13.8	32.4	-9.7	30.5	23.4	9.7
ก๊าซธรรมชาติปิโตรเลียม	2.4	18.8	32.4	44.5	10.1	-3.8	16.2	-6.4	-16.9	12.6	13.4
สินค้าน้ำมัน	25.8	8.0	5.2	-8.9	-5.2	0.8	11.9	-7.9	-0.8	3.1	-3.7
เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	8.8	2.4	5.9	3.8	-1.1	4.9	11.4	-6.0	9.9	0.0	2.2
เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ	7.4	5.5	10.6	-2.2	-11.5	-9.8	5.7	-17.6	-15.9	-8.9	-8.1
สินค้าวัตถุดิบและกึ่งสำเร็จรูป	39.1	18.7	9.7	-8.5	-3.0	-13.2	-2.5	-27.7	-5.4	-9.3	-8.5
เคมีภัณฑ์	6.5	13.7	13.1	-4.8	-7.6	-6.1	-0.4	-11.0	-6.6	-17.1	-7.3
อุปกรณ์และส่วนประกอบเครื่องใช้ไฟฟ้า	6.5	13.4	6.7	-3.6	-4.1	-2.5	1.6	-9.1	0.5	-7.3	-3.8
เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	5.5	8.7	18.5	-1.1	1.5	-5.1	21.1	-16.8	-14.3	-10.4	-2.6
ทองคำ	2.8	86.9	2.8	-51.1	-5.4	-63.3	-68.9	-76.0	-25.4	-10.6	-45.3
สินค้าอุปโภคบริโภค	11.6	6.4	10.0	0.5	-1.4	9.1	18.5	-0.9	11.0	-0.8	2.2
เครื่องใช้ไฟฟ้าในบ้าน	2.9	6.6	0.2	-0.7	-7.8	-1.3	9.0	-11.7	0.6	5.8	-2.3
ยานพาหนะและอุปกรณ์การขนส่ง	6.3	4.4	7.8	4.2	-4.1	6.7	8.5	-0.4	12.5	3.1	2.4
ตลาดสินค้านำเข้า											
จีน	20.1	5.3	12.8	-1.2	-2.0	1.6	15.8	-9.9	0.3	0.5	-0.4
ญี่ปุ่น	14.2	4.5	10.0	-0.7	-6.9	-3.5	0.1	-11.2	1.1	-10.8	-4.5
สหภาพยุโรป (28)	9.0	13.8	8.1	-20.2	-12.9	8.4	8.4	3.2	14.4	4.8	-7.6
สหรัฐอเมริกา	6.0	22.9	1.2	48.1	7.6	4.4	21.4	-6.7	0.5	1.7	18.6
อาเซียน (5)	13.4	13.5	8.4	-2.4	-4.1	-5.9	-4.8	-12.9	0.5	-9.2	-4.7
CLMV	4.9	10.0	14.6	-3.1	14.8	34.1	44.5	38.8	20.2	10.3	14.6
สหรัฐอเมริกาอเมริกาใต้	4.2	23.6	40.8	10.4	-26.4	-40.8	-43.5	-1.8	-69.4	-59.3	-25.0

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์ รวบรวมโดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย



Disclaimer

รายงานวิจัยฉบับนี้จัดทำเพื่อเผยแพร่ทั่วไป โดยจัดทำขึ้นจากแหล่งข้อมูลต่างๆ ที่น่าเชื่อถือ แต่บริษัทฯ มิอาจรับรองความถูกต้อง ความน่าเชื่อถือ หรือความสมบูรณ์เพื่อใช้ในการ การค้าหรือประโยชน์อื่นใด บริษัทฯ อาจมีการเปลี่ยนแปลงปรับปรุงข้อมูลได้ตลอดเวลาโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า ทั้งนี้ผู้ใช้ข้อมูลต้องใช้ความระมัดระวังในการใช้ข้อมูลต่างๆ ด้วย วิจารณญาณของตนเองและรับผิดชอบในความเสี่ยงเองทั้งสิ้น บริษัทฯ จะไม่รับผิดชอบผู้หรือบุคคลใดในความเสียหายใดจากการใช้ข้อมูลดังกล่าว ข้อมูลในรายงานฉบับนี้จึงไม่ถือว่าเป็นการให้ ความเห็นหรือคำแนะนำในการตัดสินใจทางธุรกิจ แต่อย่างใดทั้งสิ้น